企画総務グループ幹事会（2024 年度 第 4 回）議事録

日  時： 2025 年 2 月 5 日（水）15：00～16：30
場  所： JGS 会館 + 電子会議（Zoom ミーティング）
出席者： 金田副幹事長 青木事務局員
オンライン 桑野幹事長 瀬谷幹事 喜多川幹事 末武幹事
欠席者： 川野副幹事長 毛利幹事 中島幹事 崔幹事

１． 前回議事録の確認

 ・2024 年度第 3 回企画総務グループ幹事会議事録（11/28） 【別紙－ 1】

 ・2024 年度第 3 回運営委員会議事録（12/26） 【別紙－ 2】

 →議事録を確認して，承認された．

２． 最近のスケジュール

・2024 年度第 4 回運営委員会：2025 年 2 月 19 日（水）13：00-15：00 ZOOM
・2024 年度第 2 回商議委員会：2025 年 3 月 3 日（月）～3 月 10 日（月）書面会議（E-投票）

（2024 年度事業報告・2025 年度事業計画・予算・名簿案 他）
                                        【別紙－ 3】

・2024 年度第 3 回商議員会  ：2025 年 4 月○日予定 書面会議（E-投票）（2024 年度決算報告）
・令和 7 年度関東支部通常総会：2025 年 4 月 22 日（火）15:00-16:00 JGS 会館   【別紙－ 4】

・特別講演会：2025 年 4 月 22 日（火）16:30-17:30 JGS 会館地階大会議室・ZOOM ハイブリッド

       講師：阿部玲子氏（(株)オリエンタルコンサルタンツグローバル）   【別紙－ 5】

→支部総会後の意見交換会については，次の運営委員会で検討．
・第 22 回地盤工学会関東支部発表会 GeoKanto2025：2024 年 11 月 6 日（木）開催予定
 会場・国立オリンピック記念青少年総合センター
→スケジュールを確認して，承認された．

３． 支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

報告

(1) 1/9〆切：令和 6 年度名誉会員推挙候補者の推薦依頼（提出済） 【別紙－ 6】

(2) 2/3〆切：令和 6 年度予算執行見込み案作成のお願い（提出済） 【別紙－ 7】

(3) 2/3〆切：令和 7 年度支部「事業計画案」提出についてのお願い（提出済） 【別紙－ 8】

 →約 45 万円の赤字（見込み）．参加費収入が少ない，諸々の物価上昇，記念行事

の支出などの理由．

(4) 1/30 開催「本部支部臨時懇談会」への支部役員ご参加のお願い⇒東畑支部長参加

(5) 4/4〆切：締切令和 6 年度支部「事業報告案・決算報告関連書類」提出についての
お願い

【別紙－ 9】

 →商議委員会で承認後，総会に提出予定．各 Gr には依頼済．

(6) 2025 年 JGS 会館スケジュール：夏季休暇:8 月 14 日（木）、15 日（金）一斉休館

年末年始休暇: 12 月 27 日（土）から 1 月 4 日（日）

(7) 2025 年度関東支部名簿案 【別紙－10】

 →副支部長、支部監事、副幹事長、商議員については、依頼、人選中．

(8) 3/24（月）18：00～19：00 東京都立橘高等学校産業科定時制 出前講座

⇒講師：菊池喜昭顧問（(一財)沿岸技術研究センター 参与）に依頼済

(9) ニューズレター53 号（4 月発行予定）巻頭言は渡邊副支部長 担当：毛利幹事

→4 月の総会に発行できるよう、毛利幹事に編集作業を行っていただく．

(10) 2024 年度予算執行状況について（12 月末現在） 【別紙－11】

 →概ね予定通りの計画であったが、収益のあがる行事が少なかった．

検討

(11) (公財)神奈川県都市整備技術センター：出前講座申込について 【別紙－12】

 →講師については，まず神奈川県 Gr に打診する．

(12) 2025 年度「若手技術者を対象とした意見交換セミナー」について
⇒2025 年 8 月 29 日（金）東京大学生産技術研究所（An401・402）予約済
 WG メンバー案

【別紙－13】

 →企画総務 Gr からは、瀬谷幹事が留任．喜多川幹事が新規参加（末武幹事は動画コンテストに

回る）．資料中の「糟谷」→「窪田」に修正
(13) 関東支部 20 周年行事：第二海堡見学会について 【別紙－14】

 →日程決定後，会告を出す．
 申し込み多数の場合は，民間船のチャーターで複数回の実施も検討．申し込み数が＋αの場合

 は抽選．
(14) 関東支部 20 周年行事：動画コンテストについて 【別紙－15】

 →会告，新規委員，企業スポンサーの公募について当会内で周知した．

(15) 「地盤工学会誌」支部編集委員について（2024 年は崔幹事）
⇒2025 年も崔幹事お引受けいただきたい
→崔先生にお引受けいただく．

→報告事項を確認して、承認された．
検討事項について討議して，方針を決めた．

４． 開催結果、進捗状況の報告

(1) 1/9 栃木県グループ：「栃木県 乙女大橋下部工建設現場見学会」【開催済】参加人数 25 名
(2) 1/9 共催行事：千葉県県土整備部技術管理課・千葉県建設技術協会・千葉県グループ「令和 6 年度

千葉県建設技術協会講習会」【開催済】
(3) 1/10 共催行事：山梨大学工学部土木環境工学科地盤工学研究室・山梨県グループ「地盤工学の最

近の話題 ー地盤調査と地盤災害ー」講演会【開催済】参加人数 31 名
(4) 1/22 後援行事：(一財)災害科学研究所「インフラ分野における DX -現在地を探る 2024-」【開催

済】
(5) 1/24 共催行事：埼玉県地質調査業協会・【開催済】「技術講演会」埼玉県グループ【開催済】
(6) 2/12 後援行事：（一社）気泡工法研究会「令和 6 年度アワード工法技術講習会
(7) 2/21～24 共催行事：茨城県グループ 国際ワークショップ「GAIA Workshop」
→報告事項を確認した．

５.その他

（1）退会届
 ・ジオサーチ（株）4 級 ⇒退会から復会に変更いただく

（2）新入会

 ・（株）フグロジャパン 3 級

 ・ENEOS リニューアブル・エナジー（株） 3 級

 ・東急建設（株）土木事業本部技術統括部 1 級

（3）次回打合せ：2025 年  月  日（ ）（前年度は 6 月 27 日の開催）

   →次回打合せは新体制となってから決める．

 ・学会 HP に八潮の道路陥没について桑野先生が個人の立場での見解をアップ．
 ・新旧の引継ぎは必要なら 7 月の運営委員会，企画総務 Gr 幹事会の前に行う．
→新体制の役員メンバーは支部総会に出席依頼をする．支部総会の主催は現メンバー．

 ・桑野幹事長の挨拶で幹事会を終了した．